
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
新疆新投新能源装备有限责任公司

燃气热水锅炉建设项目

建设单位（盖章）：新疆新投新能源装备有限责任公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆新投新能源装备有限责任公司燃气热水锅炉建设项目

项目代码 2311-652312-16-01-875330

建设单位联系人 黄雪峰 联系方式 13119002986

建设地点
新疆昌吉州昌吉高新技术产业开发区科技大道 58号新疆新投新能

源装备有限责任公司院内

地理坐标 （87度 01分 32.273秒，44度 06分 32.656秒）
[...]
0.00
56 0 12.9

9
0.007
8

0.005
6 20

P1SO2
10
0 3.71 0.00

2
0.00
16 0 3.71 0.002 0.001

6 50

NO
x

10
0

27.8
4

0.03
3

0.01
2 0 27.8

4
0.016
7 0.012 30

2t/h燃

气真空

热水常

压锅炉

颗

粒

物

10
0

12.9
9

0.01
56

0.01
12 0 12.9

9
0.015
6

0.011
2 20

P2
SO2

10
0 3.71 0.00

4
0.00
32 0 3.71 0.004 0.003

2 50

NO
x

10
0

27.8
4

0.03
3

0.02
4 0 27.8

4 0.033 0.024 30

1.3大气排污口设置情况

表 23项目排气口设置情况

编号 名称

排气筒底

部中心坐

标

排气

筒底

部海

拔高

度

（m）

排气

筒高

度

（m

）

排气

筒出

口内

径

（m）

烟气

流速

（m/

s）

烟气

温度

（K

）

年

排

放

小

时

数

/h

排

放

工

况

污染

物名

称

排放

浓度

（mg

/m3）经度
纬

度

1 排气
87°1

′32.1

44°

6′3
490 8 0.4

13.2

7

373.

15

72

0
正

颗粒

物
12.99



- 36 -

筒

P1

01" 3.0

45"

常 SO2 3.71

NOx 27.84

2

排气

筒

P2

87°1

′32.7

86"

44°

6′3

2.8

03"

490 8 0.4
17.6

9

373.

15

72

0

正

常

颗粒

物
12.99

SO2 3.71
NOx 27.84

1.4非正常排放量核算

1）临时开停车

在生产过程中，停水、停电、停气或某一设备发生故障，可导致整个工序临

时停工。在临时停工过程中，各设备停止运行，待故障排除后，恢复正常生产。

2）环保设施发生故障

环保措施岀现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入

环境中，増加污染物排放量及对外环境的影响。本项目主要考虑装置配套的废气

治理措施岀现故障情况，“低氮燃烧”去除效率为零的极端情况下。根据《大气

环境工程师实用手册》，当无任何废气措施时，氮氧化物的排放量为 2400kg/100

万 m3。非正常工况工艺废气排放情况见表 24。

表 24 污染源非正常排放量核算

序

号
污染源

非正常排

放原因 污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（min）

应对措

施

1

1t/h燃气

真空热水

常压锅炉

废气处理

装置发生

故障，达不

到设计处

理效率

颗粒物 12.99 0.0078

15

加强设

备维护

与运行

监视，保

证设备

正常运

行

二氧化硫 3.71 0.002

氮氧化物 222.74 0.13

2

2t/h燃气

真空热水

常压锅炉

颗粒物 12.99 0.0156

二氧化硫 3.71 0.004

氮氧化物 222.74 0.26

1.5大气排污口设置情况及监测情况

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（环境 HJ820-2017），制定本项目大气监测



- 37 -

计划见表 25。

表 25 项目排气口设置及大气污染物监测计表

产污环节 监测点位 监测指标 监测频次 排放执行标准

燃气真空热水

常压锅炉

锅炉排气筒

P1

颗粒物 1次/年

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）

中表 3大气污染物特别排

放限值、《昌吉高新区清

洁能源替代工作要求》

SO2 1次/年

NOx 1次/月

林格曼黑度 1次/年

锅炉排气筒

P2

颗粒物 1次/年

SO2 1次/年

NOx 1次/月

林格曼黑度 1次/年

1.6环保措施可行性和废气达标性分析

（1）环保措施可行性

本项目锅炉安装超低氮燃烧器以抑制氮氧化物的生成量。超低氮燃烧器是通

过改变燃烧设备的燃烧条件降低氮氧化物的形成，具体来说是通过调节燃烧温

度、烟气中的氧的浓度、烟气在高温区的停留时间等方法来抑制氮氧化物的生成

或者破坏已产生的氮氧化物。参照《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》

（HJ953-2018）中 6.2废气 6.2.1可行技术：“燃气锅炉（室燃烧）中氮氧化物采

用低氮燃烧技术为可行技术”。

（2）废气达标性分析

本项目锅炉采用超低氮燃烧技术，通过控制锅炉内的燃烧温度在 800℃以下，

降低了氧气的分压，降低NOx的产生浓度，烟气经处理后通过 8m高烟囱排放，

颗粒物、二氧化硫排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 3大气污染物特别排放限值要求（SO2排放浓度为 50mg/m3，颗粒物排放浓度

20mg/m3）；NOx排放浓度满足《昌吉高新区清洁能源替代工作要求》。

1.7环境影响分析

①区域环境质量现状：本项目位于区域环境质量不达标区域。



- 38 -

②项目废气均经过处理后达标排放。

综上所述，通过采取以上污染防治措施，能够确保废气污染物稳定达标排放，

项目运行对评价区环境空气质量影响较小。

二、水环境影响及保护措施

2.1环境影响分析

项目运营期废水主要为软水制备系统废水和锅炉排污水。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021

年第 24号，2021年 06月 09日），工业废水量和化学需氧量产污系数见表 26。

表 26 燃气锅炉工业废水量和化学需氧量产污系数表

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标 单位

产污

系数

末端治理技术

名称

排污

系数

蒸汽/热
水/其它

燃气

锅炉（锅

外水处

理）

所有

规模

工业废水量
吨/万立方米

-原料

13.56（锅炉

排污水+软
化处理废水）

经厂区污水管

网排入园区污

水管网

13.56

化学需氧量
克/万立方米

-原料
1080 1080

本项目设置 1 台 1t/h和 1台 2t/h燃气真空热水常压锅炉，年耗天然气量约

1.2×105Nm3。故项目锅炉废水排放量约 162.72m3/a。COD 产生量核算结果及相

关参数见表 27。

表 27 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物
核算

方法

污染物产生量

产生浓度

（mg/m3）
产生量（t/a）

锅炉排水锅炉、软化水箱生产废水
COD 系数法 78.9 0.176

NH3-N / 45 0.007

（2）排污口基本情况

项目排污口基本情况见表28。

表 28 废水类别、污染物及治理措施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理措施 排

放

口

编

号

是否

为可

行技

术

排放口

类型

污染

治理

措施

编号

污染

治理

措施

污染治理

措施工艺

纯水

制备
CODcr、
BOD5

通过市

政管网

间断

排放
/ / / DW

001 是
企业

总排

https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf


- 39 -

废水、

锅炉

废水

SS
NH3-N

排入园

区污水

处理厂

雨 水

排放

温 排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

废水间接排放口基本信息见表29。

表 29 废水间接排放口基本信息表

排放口编

号/名称

排放口地理坐标
排放去向 排放规律 受纳污水处理厂信息

经度 维度

DW001 87.02918
9°

44.10907
3° 市政管网

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

园区处理厂

（3）地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中5.2条确定本项

目的地表水环境影响评价等级。

表 30 主要污染源估算模型计算结果表

判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥2000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

本项目纯水制备废水、锅炉废水经市政污水管网进入园区污水处理厂进行处

理，属于间接排放，地表水评价等级为三级 B，因此不考虑评价时期，无需进行

区域水污染源调查工作，不考虑评价范围。

2.2废水防治措施

本项目锅炉产生的软水制备系统废水和锅炉排污水直接排入园区污水管网。

项目废水依托可行性分析：

（1）污水处理厂处理规模及工艺



- 40 -

昌吉高新区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，201 省道以

南，2013年 11月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇等生产、生活污水，

处理规模 3万 m3/d，园区目前北区和南区废水均接通管网，纳入昌吉高新区污

水处理厂进行处理后达标排放。

2018年该污水处理厂进行了提标改造，提标改造后污水处理厂工艺为污水

→粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→MBBR 池→二沉池→芬顿氧

化池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒渠→出水，污水处理厂出水水质达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，夏季

尾水排入污水处理厂西侧的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却

水、绿化、洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入园区中水库。

（2）管网衔接

昌吉高新区污水处理厂的服务范围为园区内生活污水和食品加工、农产品加

工废水。本项目污水管网已于园区污水管网对接，项目废水经园区污水管网进入

昌吉高新区污水处理厂可行。

（3）水量分析

本项目运营期锅炉房产生的软水制备系统废水和锅炉排污水，排放量约

162.72t/a，直接排入园区污水管网。对污水处理厂的运行影响甚微。

（4）水质

昌吉高新区污水处理厂设计进水水质标准为《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 第二类污染物最高允许排放浓度中的三级标准（即

COD:500mg/m3，BOD：300mg/m3，SS：400mg/m3）；氨氮排放浓度执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1污水排入城镇下水道水

质控制项目限值中的 B级标准 45mg/m3。本项目废水主要为锅炉排污水，直接

排入园区污水管网，最终进入昌吉高新区污水处理厂处理，本项目废水主要污染

物为：COD、SS和盐类（以Cl-计），根据表 25可知，本项目COD浓度为 78.9mg/m3，

能够满足昌吉高新区污水处理厂设计进水水质标准。

综上所述，从园区污水管网、进水水质与水量的符合性等方面考虑，本项目



- 41 -

废水经园区污水管网进入昌吉高新区污水处理厂处理是可行、可靠的，项目外排

废水对昌吉高新区污水处理厂的冲击负荷很小。

2.3废水排放监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820-2017)，本项

目废水中，主要污染物监测计划见表 31。

表 31 项目运营期水污染物监测计划

废水

类别
编号 监测位置 监测项目 监测频率 实施单位

生产

废水
DW001 废水总排口

pH、COD、SS、NH3-N、
流量、BOD 1次/年 企业自行委托

三、声环境影响及保护措施

3.1噪声源分析

本项目产生的噪声主要为设备噪声，噪声排放源强见下表。

表 32 噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

声

压

级
/dB
(A)

距

声

源

距

离
/m

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建

筑

物

外

距

离

锅

炉

房

锅

炉

风

机

/ 75 1
建

筑

隔

声

、

距

离

衰

减

25 10 /

东
17.8

东
49.9
9

/ 15

东
34.9
9

1

西
12.2

西
53.2
7

西
38.2
7

南
8.7

南
56.2
1

南
41.2
1

北
6.3

北
59.0
1

北
44.0
1

循

环

泵

/ 70 1 18 15 /

东
15.6

东
46.1
3 / 15

东
31.1
3 1

西
14.4

西
46.8
3

西
31.8
3



- 42 -

南
8.3

南
51.6
2

南
36.6
2

北
6.7

北
53.4
8

北
38.4
8

稳

压

泵

/ 70 1 20 17 /

东
15.3

东
46.3
1

15

东
31.3
1

1

西
14.7

西
46.6
5

西
31.6
5

南
8.2

南
51.7
2

南
36.7
2

北
6.8

北
53.3
5

北
38.3
5

3.2达标分析

本项目采用《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021）中推荐模

式B1.3室内声源等效室外声源声功率级计算方法和B1.5工业企业噪声计算进行

预测。计算公式如下：